GABINETE DO PREFEITO

Atbnciosamente

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 438/2016
	 em 1° de junho de 2016

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 174/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recebemos o Oficio n° 332/2016, de Vossa Excelência,

encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 174/2016, de autoria do Vereador

Reginaldo Fernando Pereira. Referida propositura requisita informações sobre

abastecimento de água no bairro Colinas, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio: 054/2016 do

Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Água e Esgoto, desta Prefeitura.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

PEDRO FELÍCIO ES 	RNABÉ
Prefeito 	opal

A Sua Excelência o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal cle Birigui
CNPJ 46,151.718/0001-80

PREFEITURA DE BIRIDUI
um novo tempo

Birigui/SP, 31 de maio de 2.016

Ofício: 054/ 2.016
Para: Secretaria de Expediente e Comunicação
Referência: Oficio n° 332/2016 - Câmara Municipal
Requerimento n.° 174/2016

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura Municipal
de Birigui, vem através deste, em atendimento ao ofício supracitado, informar que;

1 — O bairro Colinas possui um reservatório de água, qual a capacidade
dele? Ele é suficiente para atender todos os moradores do bairro?

Resp: Existem dois reservatórios naquela região, um no Colinas I e outro
no Colinas II, sendo cada um com capacidade para 150.000 litros, tratando-se do bairro
Colinas, Colinas II, Alto do Colinas, Esplanada das Colinas e Colinas Verde, os dois
reservatórios não são suficientes para atender a demanda, porem conta com o reforço
de água, que vem do reservatório do Poço Profundo Agua pérola, principal fonte que
abastece a região, com capacidade de 2.000.000 de litros, suficientes para atender.

2 — No caso de resposta negativa, a pergunta anterior, qual seria a
capacidade ideal para atender as necessidades da população daquele bairro?

Resp: Prejudicado

3 — Segundo informações de moradores, o reservatório existente no bairro
possui furos na parte superior dele, e quando a água chega a um certo nível vaza por
estes furos. A Prefeitura tem conhecimento desta situação? Quais medidas serão
tomadas para que o problema seja solucionado?

Resp: No ano de 2014 a Prefeitura fez um reparo na parte inferior do
reservatório do Colinas II, quanto aos furos na parte superior a Prefeitura já inspecionou
e esta tomando as devidas providências para solucionar o problema.

4 — Há projetos para se construir um novo reservatório de água para o
bairro? Levando em consideração que o atual não comporta a quantidade de casas
existentes no bairro.

Resp: Projetos não, existe um estudo para construção de mais um
reservatório com capacidade mínima de 200.000 litros.

5 — Se sim, qual a previsão para que o projeto seja colocado em prática, e
qual a capacidade deste reservatório?

Resp: prejudicado

Prefeitura Municipal de Bin .gui
CNPJ 46.151.713/0001-80 PREFEITURA DE MIOU!

Um novo tempo

ta-is

• 'z'r f

6 — Existe alguma estimativa da demanda de água que o Poço Profundo
Aqua Pérola manda para o bairro por dia? Tendo em vista que mesmo com o
reservatório e com o reforço do Poço existem alguns pontos do bairro que falta água,
principalmente em horários de pico.

Resp: Sim, em média 900.000 litros/dia, a falta de água não é de nosso
conhecimento, exceto quando há paralisação no Poço Profundo do Aqua pérola para
alguma manutenção mecânica ou operacional, em dias de maiores consumos, como
finais de semana, podemos afirmar que há uma queda na pressão da água, ficando mais
fraca nos pontos mais altos, o que não caracteriza falta de água, lembrando que toda
residência por lei é obrigada a ter um reservatório de água.

Colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que porventura se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Mar • s An r • Albano
Secreta to Adj. de Serv. Públicos,

Água e Esgoto

	Page 1
	Page 2
	Page 3